
Të drejtat e punëtorëve 
sezonalë në BE
Puna juaj mund të jetë sezonale, 
por të drejtat tuaja janë të përhershme. 

Puna e sigurt dhe e 
deklaruar është e drejta juaj.
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Të drejtat tuaja 
rrezikohen kur:

Merrni pagesa për një punë të 
ligjshme, por ajo nuk deklarohet tek 

autoritetet publike.

Ju nuk keni akses në mbrojtjen 
sociale 

(për shembull leje për rast sëmundjeje, të 
drejta për pension).

Punoni pa kontratë pune.

Paga paguhet në para në dorë pa 
faturë/�etëpagesë.

Orët e punës nuk raportohen të plota.

Punoni në një Shtet Anëtar pa leje apo 
autorizim.

Obiščite spletno stran www.ela.europa.eu 
/en/information-seasonal-workers-and-em-

ployers in preberite več o pravicah sezonskih 
delavcev v posamezni državi.

#Rights4AllSeasons
#EU4FairWork 

E drejta për të marrë një leje të vlefshme 
pune.

E drejta për t’u informuar rreth kushteve 
tuaja të punësimit, kushtet e punës që 
duhet të prisni dhe të drejtat tuaja.

E drejta për një kontratë të vlefshme pune.

Mjedisi i përshtatshëm i punës bazuar në 
rregullat e shëndetit dhe sigurisë.

E drejta për kushte të përshtatshme jetese.

E drejta për të kërkuar zgjidhje ligjore dhe 
mbrojtje nga sindikatat në rastet e abuzimit.


